
copia 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 

 

Reg. Area n. 193/A   del 26/08/2021 

DETERMINAZIONE Reg. Gen. N.  462      del  30.08.2021 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

ANNUALLITA’2020.                                                                                                                                           

LIQUIDAZONE a favore della Ditta OMNIA IMPIANTI SRL con sede legale in Via dei Fiori, 28 - 87055 S. Giovanni 

in Fiore (CS) - P.Iva 02231890787. CUP: F83G20000360001;   CIG: 85162610E7 

LIQUIDAZIONE a  favore dell’Ing. Quintino Ferrara con sede in Via G. Boccaccio n. 92 – 88811 Cirò Marina (Kr) 

– P.Iva: 00888950797  ; quale onorario per competenze tecniche di Direzione Lavori e Coordinamento delle 

Sicurezza in fase di Esecuzione  CUP: F83G200003600001;      CIG: Z5B2D1BE69 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO CHE con Decreto Sindacale n. 8 del 2021, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi 

inerenti l’Area Tecnica, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti gestionali previsti 

dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al Sottoscritto Ing. Giuseppe Marino;  

CHE l’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni 
dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi 
destinati a: 
 - efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
 - sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi 

per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 VISTO il Decreto Ministero dell'Interno -Dipartimento per gli affari interni e territoriali - direzione centrale 

della finanza locale del 30 Gennaio 2020 recante "Attribuzione ai Comuni dei contributi per investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli 

anni dal 2021 al 2024"; 

 ATTESO che la misura del contributo assegnato al Comune di Cirò Marina (Kr) è pari ad € 90.000,00 come 

riportato del predetto decreto;  

VISTA la Deliberazione Della Giunta Comunale n° 129 del 12.11.2020 con la quale si è proceduto 

all’approvazione del Progetto Definitivo-Esecutivo relativo ai lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA VENEZIA E VILLETTE COMUNALI IN VIA MONTAGNELLA E 

VIA CAPO ALICE – ANNUALITA’ 2020 redatto dal tecnico incaricato l’Ing. Quintino Ferrara con Studio Tecnico a 

Cirò Marina in Via Boccaccio n. 92 - P.IVA 00888950797, dell’importo complessivo pari ad € 90.000,00 di cui € 

64.552,335 per lavori, € 1.291,05 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 24.156,62 per 

Somme a Disposizione dell’Amministrazione  

 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 572 del 16/11/2020 è stata indetta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la procedura per l’affidamento dei lavori mediante MePA (Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione) per l'intervento di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 



DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA VENEZIA E VILLETTE COMUNALI IN VIA MONTAGNELLA E 

VIA CAPO ALICE – ANNUALITA’ 2020, stabilendo di procedere all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi con il 

criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base d’asta pari ad € 64.552,335 oltre Iva ed oltre oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.291,05;  

VISTO che con la stessa determinazione n.572 del 16.11.2020 è stata approvata la procedura nel rispetto di 

quanto previsto dell’articolo 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. di apposita Trattativa con 

affidamento diretta n° 1499069 con n.1 operatori economico specializzato nella Categoria OG10, iscritto nelle 

White List Provinciali (Legge 6 novembre 2012, n. 190 G.U. del 13 novembre 2012, n. 265) abilitato al MePA e 

più precisamente a:  

DITTA N° 01 
OMNIA IMPIANTI SRL  
Via dei Fiori, 28 - 87055 S. Giovanni in Fiore (CS) 
 
 - con criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante offerta di 

ribasso sull’importo a base d’asta dei lavori; 

PRESO ATTO che in data 16.11.2020 si è provveduto all’apertura della offerta sul MEPA;  

CHE in data 16.11.2020 si è tenuta la seduta conclusiva e definitiva per l’aggiudicazione provvisoria dei lavori 

in oggetto, di cui verbale di gara agli atti con il seguente esito:   

DITTA N° 01 OMNIA IMPIANTI SRL 
 Via dei Fiori, 28 - 87055 S. Giovanni in Fiore (CS)  
Valore Offerto                                                                                          euro 45.121,17 oltre IVA al 22,0 %  
Ribasso d’asta:                                                                                         30.101 %  
Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                               euro 1.291,05 oltre IVA al 22,0 %  
PREZZO COMPLESSIVO OFFERTO                                                          € 46.412,22 (IVA esclusa)  
 
CONSTATATO CHE, successivamente all’aggiudicazione definitiva non efficace cui determina n. 573 del 

16.11.2020 alla ditta OMNIA SRL Società a Responsabilità Limitata, si è provveduto ad effettuare i controlli 

sulle dichiarazioni presentate nel documento amministrativo della gara in questione, e che da tale controllo 

non risultano irregolarità;  

 

CHE con determinazione dirigenziale n. 590 del 24/11/2020 è stata disposta, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del 

D.Lgs. 50/2016, la formale aggiudicazione dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE ANNUALLITA’ 2020”, a favore OMNIA IMPIANTI SRL, con sede in San Giovanni in 

Fiore (CS) - Via dei Fiori n. 23, P.Iva 02231890787, per l’importo di € 46.412,22 al netto del ribasso offerto ed 

accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA nella misura di legge;  

 

 

CONSIDERATO CHE in ottemperanza alle vigenti disposizioni di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. 

all’aggiudicando appalto è stato assegnato il seguente CIG: 84583356D9;  

VISTO il contratto di appalto del 16/12/2020 stipulato in favore della Ditta OMNIA IMPIANTI SRL con sede 

legale in Via dei Fiori, 28 - 87055 S. Giovanni in Fiore (CS) - P.Iva 02231890787 dell’importo di € 46.412,22 al 

netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, 

oltre IVA nella misura di legge; 

 VISTO il verbale di consegna dei lavori datato 19 Novembre 2020;  



PRESO ATTO del Certificato di Ultimazione Lavori datato 18-12-2020;  

CONSIDERATO CHE il Progettista e Direttore dei Lavori incaricato, Ing. Quintino Ferrara, ha presentato con 

nota del 31/05/2021, assunta al protocollo dell’Ente in data 31/05/2021 al n°11358, tutta la documentazione 

relativa alla Contabilità Finale dei Lavori unitamente al Certificato di Regolare Esecuzione;  

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione da cui risulta il credito complessivo dell'impresa pari € 46.412,22 di 

cui € 45.121,17 per lavori ed Euro 1.291,05 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre Iva ai sensi 

di legge;  

VISTA  la fattura elettronica n. 00/000515 del 09 Giugno 2021 dell’importo complessivo pari ad € 56.622,91 di 

cui € 46.412,22 per lavori eseguiti e oneri di sicurezza, al netto del ribasso d’asta, ed € 10.210,69 per IVA al 

22,00%, presentata dalla Ditta OMNIA IMPIANTI SRL con sede legale in Via dei Fiori, 28 - 87055 S. Giovanni in 

Fiore (CS) - P.Iva 02231890787;  

VISTA la determina n. 313 del 04/06/2021 con la quale è stato liquidato, alla  Ditta OMNIA IMPIANTI SRL con 
sede legale in Via dei Fiori, 28 - 87055 S. Giovanni in Fiore (CS) - P.Iva 02231890787,  un  acconto pari ad € 
45.000,00 di cui € 36.885.25 per lavori eseguiti ed € 8.114,75 per Iva al 22,0% da versare all’erario secondo le 
modalità ed i termini fissati dal decreto dell’Economia e Finanze del 23.01.2015. 

PRESO ATTO CHE a seguito di richiesta, tramite la piattaforma INAIL, è stato acquisito DURC regolare ai fini 

della verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico aggiudicatario dei lavori allegata alla 

Determina n.313 del 04/06/2021; 

 VISTO la richiesta prot. n PR-CSUTG-Ingresso_0061201_20210601, ai sensi dell’Art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, 

n. 159 e successive modifiche ed integrazioni;     

VISTO la fattura elettronica n. 41 del 21/06/2021  dell’importo complessivo pari ad €  6.744,99, non soggetto 
ad Iva, presentata dal professionista incaricato Ing. Quintino Ferrara  con sede in Via G.  Boccaccio  – 88811 
Cirò Marina (Kr) – P.Iva: 00888940797; 
 

PRESO ATTO  
➢ che il professionista oggetto della presente liquidazione è in regola con gli adempimenti contributivi, 
come da certificazione (DURC) rilasciata da INARCASSA in data 22  Ottobre ; 
 
➢ che è stata richiesta all’Ufficio Tributi dell’Ente la verifica di cui al citato art. 61 del Regolamento Generale 
delle entrate comunali;   
 
 
 
 
 
➢ che l’Ufficio Tributi dell’Ente, espletata la verifica di cui sopra, ha rilasciato in data  22/06/2021 , prot. n° 
13165, il Nulla Osta circa la liquidabilità della fattura di cui sopra; 
 

PRESO ATTO che per la verifica attinente e prevista dall’art. 48-bis del D.P.R. n.602/1973 e ss.mm.ii. (commi 

986-989 della Legge di Stabilità 2018 – L.205/202) si demanda all’Ufficio Finanziario di provvedere a tale 

verifica prima del pagamento del mandato; 

TENUTO CONTO dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 che prevede il nuovo metodo per il versamento dell’IVA 

all’Erario c.d. “split payment”;  

CONSIDERATO CHE il ministero dello Sviluppo Economico ha proceduto ad accreditare, al Comune di Cirò 

Marina (Kr), il restante importo del finanziamento concesso e che pertanto nulla osta al pagamento  della 

restante somma  come da  stato finale sottoscritto dall’Impresa Esecutrice dei Lavori e dal Direttore dei 

Lavori;  



VISTO CHE: la spesa per l’esecuzione dei lavori pari ad € 56.622,91, Iva inclusa, tenuto conto dell’esigibilità 

della spesa, trova copertura finanziaria sul Capitolo n. 681 del Bilancio anno 2020-2022;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

ACQUISITO il visto di regolarità contabile apposto dal Responsabile dell’Area Economico finanziaria ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000;  

VERIFICATO CHE ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 

legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, relativamente al 

procedimento di cui all’oggetto;  

VISTO:  

• Il D.Lgvo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; Il D.Lgvo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

• Il D.P.R. n. 207/2010, per la parte in vigore; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale dei contratti;  

• il regolamento comunale sui controlli interni;  

 
D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:  

1. Di liquidare alla Ditta OMNIA IMPIANTI SRL con sede legale in Via dei Fiori, 28 - 87055 S. Giovanni in 
Fiore (CS) - P.Iva 02231890787 l’importo complessivo di € 11.622,91 (di cui € 9526.97 per lavori eseguiti 
ed € 2.095,94 per iva al 22%) a saldo della fattura elettronica n. 00/000515 del 9 Giugno 2021 dell’importo 
complessivo di € 56.622,91 (di cui  € 46.412,22   per lavori eseguiti ed oneri di sicurezza al netto del 
ribasso d’asta, ed  € 10.210,69 per   IVA al 22,00%)  da versare all’erario secondo le modalità ed i termini 
fissati dal decreto dell’Economia e Finanze del 23.01.2015.   

  

 

 

2. Di liquidare  al  professionista incaricato Ing. Quintino Ferrara  con sede in Via G.  Boccaccio  – 88811 
Cirò Marina (Kr) – P.Iva: 00888940797, la fattura elettronica n. 41 del 21/06/2021  dell’importo 
complessivo pari ad €  6.744,99, non soggetto ad Iva ;  

 
3. Di dare atto che alla spesa di cui sopra si farà fronte con il contributo del Ministero dello Sviluppo 

Economico dell’importo pari ad € 90.000,00 iscritto nel bilancio 2020-2022 annualità 2020.  
4. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento di liquidazione sul Capitolo n. 681 Cod. 

17.01.02.05 del Bilancio 2020-2022, che presenta la necessaria dotazione economico- finanziaria.  
5. Di precisare che il codice CIG assunto per la realizzazione dei lavori, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 

136 e ss.mm.ii., a mezzo collegamento telematico al portale ANAC è 85162610E7.  
6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria e pertanto, necessitando del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio 
interessato.  

7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale;  



8. 1.Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell'Ufficio di Segreteria Generale, 

anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli 

uffici interessati;  

9.  

Cirò Marina lì,  26 agosto 2021                                                                          Il Responsabile dell’Area Tecnica                                   

f.to Ing. Giuseppe Marino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

CASSA NAZIONALE Protocollo: 

DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA 

PER GLI INGEGNERI ED ARCHITETTI 

LIBERI PROFESSIONISTI 

DIREZIONE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI 

Ufficio Iscrizioni e Contribuzioni Professionisti 

Inarcassa.1828981.22-10-2020 

 
 
 

 
Dott. Ing. 

QUINTINO FERRARA 

VIA MASSA CARRARA 
88811 CIRO' MARINA KR 

Roma, 22 ottobre 2020 

 

 
Oggetto: certificato di regolarità contributiva - richiesta del 22/10/2020 

 

 

 
L'Ing. Quintino Ferrara, nato a CIRO' MARINA KR il 18/11/1959, codice fiscale 

FRRQTN59S18C726P, matricola 353165 iscritto nei ruoli previdenziali di Inarcassa, 

alla data del 22/10/2020, risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei 

confronti di questa Associazione, per quanto accertato in relazione alle comunicazioni 

annuali inviate. 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA 

DIREZIONE 

(Sergio Ricci) 

353165/14



 

 

 

VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  
➢ Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 

copertura finanziaria.  

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 

impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 

Riferimento 

Bilancio 

Capitolo/Azio

ne 

Conto 

Finanziario 

Anno 

Registrato 

Impegno n° 
€ 18.367,90 17 01 2 05 2021-2023 680 2021  

    
0202  

    

 

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 

 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

  260    
 

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 

presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
 
    Cirò Marina, lì 26 Agosto 2021 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
f.to Dr Nicodemo Tavernese 

 
 
 
 

************************************************************************************* 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 30.08.2021,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
               

_______________________ 
 
 

************************************************************************************* 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 30/08/2021 R.A.P. N 1293 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

x

x 


